
S.11 - Attività per il superamento dell’emergenza - U.O.B. S.11.01 
 

 
 
 
 
Oggetto: O.C.D.P.C. 549/2018, O.C.D.P.C. 459/2017 ex O.C.D.P.C. 340/16 “Interventi di messa in 

sicurezza ripristino degli argini e rimozione sovralluvionamento Torrente Muto - Comune di 
Pace del Mela (Me) - Cod. 340_C25” – CUP: G24H16001010001 – CIG: 8708094280 –  
Liquidazione anticipazione 

 
 

DISPOSIZIONE N. _________ del __________________ 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto il D.Lgs. n. 1 del 2/1/2018 “Codice della protezione civile” pubblicato sulla G.U. Serie Generale 

n. 17 del 22/1/2018; 
Vista la legge regionale 12/7/2011, n. 12 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163” per la parte ancora in vigore; 
Visto il D.P.Reg. 31/1/2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 

n._12 del 12/7/2011; 
Visto il D.Lgs. 50 del 18/4/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 

Vista la L.R. n° 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le 
modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti 
pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

Vista l’art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 “Modifiche alla legge regionale 12-07-2011. 
n°12 per effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs. 18.4.2016, n°50”; 

Visto il Decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 
pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito di eventi sismici, pubblicato sulla G.U. n. 92 del 18 aprile 2019; 

Vista la Circolare n. 86313/DRT del 4 maggio 2016 dell’Assessorato Reg.le delle Infrastrutture e della 
mobilità – Dipartimento Reg.le Tecnico recante disposizioni applicative del D.Lgs. 50 del 
18/4/2016; 

Visto il D.P.Reg. n. 12 del 14/06/2016 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 
all’art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n._9. Modifica del decreto del 
Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

Visto il D.P. Reg. 2810 del 19-06-2020 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della protezione civile della Regione Siciliana 
all’ing. Salvatore Cocina; 

Vista la circolare n. 5 del 5/2/2018 del Dip.to Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni esplicative 
per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D. lgs. n. 33 del 14/3/2013 – Superamento della 
circolare n. 2/2013 e della nota prot. 7410 del 7/2/2013”; 

tommaso.megna
Font monospazio
29/04/2022

tommaso.megna
Font monospazio
518



Vista l’O.C.D.P.C. del 9/5/2016 n. 340 con la quale, all'art. 1 comma 1, si dispone di nominare il 
Presidente della Regione Siciliana nella qualità di Commissario Delegato per fronteggiare 
l'emergenza derivante dagli eventi calamitosi del periodo dall’8 settembre al 3 novembre 2015, 
che hanno colpito il territorio nelle Città Metropolitane di Catania e Messina e del Libero 
Consorzio di Enna; 

Vista la Disposizione Commissariale n. 1343 del 27/07/2021con la quale il Dirigente Generale pro-
tempore del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana, viene 
nominato Soggetto Attuatore, in ossequio all’art. 1 comma 2 dell’O.C.D.P.C.  ex n. 340/2016; 

Visto l’art.1 comma 2 dell’O.C.D.P.C. n. 340/2016, il quale dispone che il Commissario delegato e il 
Soggetto Attuatore, stante la Disposizione Commissariale n. 1/2016, per l’espletamento delle 
relative attività si avvalgono delle strutture organizzative e del personale della Regione Siciliana; 

Visto l'art. 3 della medesima Ordinanza che definisce la copertura finanziaria disposta per la 
realizzazione degli interventi ivi previsti e autorizza l'apertura di apposita contabilità speciale n. 
6015, intestata al Commissario Delegato; 

Viste le note prot. RIA/0038789 del 29/7/2016, prot. RIA/0063855 del 22/11/2016 e prot. RIA 32460 
del 12/5/2017 del Dipartimento della protezione civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
con le quali è stato approvato ed integrato il Piano degli interventi predisposto dal Commissario 
Delegato; 

Vista la nota prot. POST/0029043 del 18/5/2018 del Dipartimento della protezione civile della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, con la quale è stata approvata la rimodulazione del suddetto 
Piano degli interventi, a seguito dell’assestamento dei finanziamenti relativi a taluni interventi; 

Considerato che nel Piano degli interventi è ricompreso quello denominato “Interventi di messa in sicurezza 
ripristino degli argini e rimozione sovralluvionamento Torrente Muto - Comune di Pace del Mela 
(Me) - Cod. 340_C25”. Importo complessivo stimato: € 250.000,00. 

Vista l’O.C.D.P.C. n. 459 del 01-06-2017, volta a favorire e regolare il subentro della Regione Siciliana 
nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità determinata dagli 
eccezionali eventi meteorologici che, nel periodo dall'8 settembre al 3 novembre 2015, hanno 
colpito  il territorio delle provincie di Catania, Enna e Messina. 

Visto l’art. 1 comma 2 dell’Ordinanza n. 459/2017, con il quale il Dirigente generale del D.R.P.C. 
Sicilia è individuato quale responsabile delle suddette iniziative, e il comma 5 il quale dispone 
che per l’espletamento di tali iniziative, il predetto dirigente provvede con le risorse disponibili 
sulla contabilità speciale n. 6015, aperta ai sensi dell’Ordinanza ex n. 340/2016, che viene 
pertanto intestata allo stesso dirigente; 

Vista  la disposizione n. 4 del 07-09-2016, con la quale il Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia ha 
nominato quale Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in parola l’Ing. Antonio 
Sorge, Funzionario del Servizio S.11 del DRPC Sicilia; 

Visto il progetto esecutivo per gli “Interventi di messa in sicurezza ripristino degli argini e rimozione 
sovralluvionamento Torrente Muto - Comune di Pace del Mela (Me) - Cod. 340_C25”; 

Viste la Conferenza dei Servizi del 12-04-2019 ed i successivi pareri favorevoli e/o autorizzazioni 
acquisiti; 

Viste le modifiche apportate dall'art. 1, comma 20, lettera h) della legge 14 giugno 2019, n. 55  all’art. 
36 comma 2 lett. c) del D. Lgs n°50/2016; 

Vista la Determina n. 22 del 26.01.2021 e la successiva Determina n. 175 del 29.04.2021 con le quali il 
RUP ha determinato di contrarre, ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
la sola esecuzione dei lavori mediante procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2  lett. c) del 
D. Lgs n°50/2016 e ss.mm.ii per gli “Interventi di messa in sicurezza ripristino degli argini e 
rimozione sovralluvionamento Torrente Muto - Comune di Pace del Mela (Me) - Cod. 340_C25”; 

Viste la Disposizione n. 551 del 09.04.2021che modifica il gruppo di lavoro, approva il finanziamento 
ed autorizza a contrarre, i lavori degli “Interventi di messa in sicurezza ripristino degli argini e 
rimozione sovralluvionamento Torrente Muto - Comune di Pace del Mela (Me) - Cod. 340_C25”, 
per l'importo complessivo di € 250.000,00 (euro duecentocinquantamila/00), a valere sulla 
Contabilità speciale n. 6015, aperta ai sensi dell'O.C.D.P.C. ex 340/2016 e si autorizza 
all'affidamento dell'appalto dell’intervento mediante la procedura negoziata di cui all’art. 36 
comma 2 lett. c) del D. Lgs n°50/2016 e ss.mm.ii., con consultazione di almeno n. 5 operatori 
economici; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf


Visto il verbale di verifica del 22.01.2021, redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il 
verbale di validazione redatto in data 25.01.2021 ai sensi del comma 8, art. 26 del Codice dei 
Contratti, nonché il parere reso in linea tecnica sul progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 5 comma 3  

Visto il parere tecnico sul progetto esecutivo del 25.01.2021 redatto ai sensi del art. 5 comma 3 della 
L.r. n. 12 del 12.07.2011; 

Visto il Q.T.E. del progetto esecutivo; 
Vista la Disposizione n. 950 del 21.05.2021che modifica la disposizione n. 551 del 09.04.2021, con la 

quale il Servizio 2 gare e contratti è autorizzato a contrarre l’affidamento dei lavori in parola 
mediante negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. c) del D. Lgs n°50/2016 e ss.mm.ii.; 

Vista il D.P. 31 gennaio 2012, n.13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 
luglio 2011, n°12; 

Vista la lettera d’invito, registro di sistema n. G00625, prot. 32635/S.02/DRPC Sicilia del 09/06/2021; 
Visto il verbale di gara n. 1 del 05/07/2021 con il quale è stata proposta l’aggiudicazione dei lavori in 

oggetto all’Operatore economico URANIA COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in Via 
Cesare Battisti is.73 n.374 – 98122 Messina C.F./P.IVA 02122600832, che ha offerto un ribasso 
del 36,6137% per un importo contrattuale di € 115.817,44; 

Viste le verifiche effettuate dalla Stazione Appaltante delle dichiarazioni fornite dalla ditta 
aggiudicatrice in fase di gara, tramite l’AVCPass e le vie ordinarie, tra le quali verifica fiscale, 
carichi pendenti, iscrizione Camera di Commercio, DURC;  

Visto l’art. 32, comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 a norma del quale “Il contratto non può comunque 
essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del 
provvedimento di aggiudicazione di cui all’art. 76 comma 5; 

Vista  la nota n. 17280_IRIDE, S.01/DRPC/Sicilia del 19/04/2022, con la quale il RUP, ha trasmesso la 
documentazione relativa alla liquidazione dell’anticipazione alla ditta URANIA COSTRUZIONI 
S.R.L., con sede legale in Via Cesare Battisti is.73 n.374 – 98122 Messina C.F./P.IVA 
02122600832; 

Visto il DURC prot. n. INPS 29790976, in corso di validità, con scadenza 11/06/2022; 
Visto il Certificato di pagamento n. 1 del 15/04/2022, relativo all’anticipazione ; 
Vista la fattura n. 8 del 25/03/2022 per un importo complessivo di € 42.389,18, di cui € 34.745,23 per 

imponibile e € 7.643,95 per IVA al 22 %,  emessa  dalla ditta URANIA COSTRUZIONI S.R.L., 
con sede legale in Via Cesare Battisti is.73 n.374 – 98122 Messina C.F./P.IVA 02122600832, 
CUP: G24H16001010001 – CIG: 8708094280,  per l’intervento denominato “Interventi di messa 
in sicurezza ripristino degli argini e rimozione sovralluvionamento Torrente Muto - Comune di 
Pace del Mela (Me) - Cod. 340_C25; 

Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari e sulla cessione dei crediti rilasciata dalla 
ditta URANIA COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in Via Cesare Battisti is.73 n.374 – 98122 
Messina C.F./P.IVA 02122600832, CUP: G24H16001010001 – CIG: 8708094280 

Vista che la ditta URANIA COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in Via Cesare Battisti is.73 n.374 – 
98122 Messina C.F./P.IVA 02122600832, risulta iscritta nell’elenco della Prefettura di messina, 
di fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione 
mafiosa; 

Vista la verifica effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 602/73, n. 202200001245287, dalla quale la 
ditta URANIA COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in Via Cesare Battisti is.73 n.374 – 98122 
Messina C.F./P.IVA 02122600832, per l’intervento denominato “Interventi di messa in sicurezza 
ripristino degli argini e rimozione sovralluvionamento Torrente Muto - Comune di Pace del Mela 
(Me) - Cod. 340_C25”, risulta non inadempiente; 

Vista la determina del RUP n. 190_IRIDE del 19/04/2022, con la quale propone la liquidazione 
l’anticipazione per un importo complessivo di € 42.389,18, di cui € 34.745,23 per imponibile e € 
7.643,95 per IVA al 22 %, per l’intervento denominato “Interventi di messa in sicurezza 
ripristino degli argini e rimozione sovralluvionamento Torrente Muto - Comune di Pace del Mela 
(Me) - Cod. 340_C25”, in favore dell’Operatore economico URANIA COSTRUZIONI S.R.L., 
con sede legale in Via Cesare Battisti is.73 n.374 – 98122 Messina C.F./P.IVA 02122600832, 
CUP: G24H16001010001 – CIG: 8708094280; 

Ritenuto      di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 8 del 25/03/2022, per un importo complessivo 
di € 42.389,18, di cui € 34.745,23 per imponibile e € 7.643,95 per IVA al 22 %,  emessa  dalla 
ditta URANIA COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in Via Cesare Battisti is.73 n.374 – 98122 



Messina C.F./P.IVA 02122600832,  per l’intervento denominato “Interventi di messa in sicurezza 
ripristino degli argini e rimozione sovralluvionamento Torrente Muto - Comune di Pace del Mela 
(Me) - Cod. 340_C25; 

Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto: 

DISPONE 
Art. 1. La presa d'atto della determina di liquidazione n. 190_IRIDE del 19/04/2022, con la quale il RUP 

propone la liquidazione dell’anticipazione relativa alla fattura n. 8 del 25/03/2022, per un importo 
complessivo di € 42.389,18, di cui € 34.745,23 per imponibile e € 7.643,95 per IVA al 22 %, per 
l’intervento denominato “Interventi di messa in sicurezza ripristino degli argini e rimozione 
sovralluvionamento Torrente Muto - Comune di Pace del Mela (Me) - Cod. 340_C25”, in favore 
della ditta URANIA COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in Via Cesare Battisti is.73 n.374 – 
98122 Messina C.F./P.IVA 02122600832, CUP: G24H16001010001 – CIG: 8708094280. 

Art. 2. Per le finalità di cui al precedente art. 1, l’impegno della somma complessiva di € 42.389,18 a 
valere sulla Contabilità Speciale n. 6015 istituita per le occorrenze della OCDPC 340/2016. 

Art. 3. Di procedere all’emissione di ordinativo di pagamento della somma di 34.745,23, a favore della 
ditta URANIA COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in Via Cesare Battisti is.73 n.374 – 98122 
Messina C.F./P.IVA 02122600832, sul c/c bancario ad esso intestato ed indicato nella 
dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

Art. 4. il versamento dell'I.V.A. pari a € 7.643,95 relativa  alla fattura n. 8 del 25/03/2022, mediante 
dispositivo di pagamento da imputare al Capo 8, Capitolo 1203, art. 12 del Bilancio dello Stato, ai 
sensi dell’art. 4, comma 1, lettera c) del Decreto 23-01-2015 che graverà sulle risorse finanziarie 
di cui alla Contabilità Speciale n. 6015 ,  dell'O.C.D.P.C.  340/2016. 

Art. 5. La presente Disposizione verrà notificata al RUP e pubblicata sul sito istituzionale del DRPC 
Sicilia. 

 
il Dirigente del Servizio S.11 
ing. Giovanni Spampinato 

 
 

il Dirigente Generale del DRPC Sicilia 
ing. Salvatore Cocina 

 


		2022-04-27T10:43:00+0200
	GIOVANNI  SPAMPINATO


		2022-04-29T14:56:36+0200
	SALVATORE COCINA




